En esta iglesia desempeñó sus servicios religiosos Pero Abat. Pero Abat y 

Ioannes Martínez, que firman como testigos representando al cabildo de Osma en el 

documento de 1220, eran también canónigos de Osma según otro documento de 1202 

en el que aparecen con los nombres de Petrus y Ioannes, como canónigos. 
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PÓRTICO DE LA IGLESIA DE CARACENA. 

 Se encuentra a pocos kilómetros al S de Fresno de Caracena. En los capiteles del 

pórtico se muestran bellos relieves de guerreros. 
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Apéndice 4.  

Documento A. 

Documento de Gumiel de Izán. 

            A.H. N. Clero. Gumiel de Izán, carp. 230, nº 12. 

Publ.: R. Menéndez Pidal. Documentos lingüísticos, doc. 211, pp. 274-276. 

PresenTibus eT fuTuris. NoTum siT ac manifestum quod e0o dompnus 

SanTius, abbas sancTi PeTri de Gomel, una cum assensu eT beneplaciTo ToTius  
eiusdem loci convenTus facimus  /2 cambium cum domino Garcia Lopez , cum 
vÜore sua domina SanTia PeTriz ,  damus eis domum sancTe Marie de Ranedo 
cum öered iTaTibus, ujneis, , omnibus perTinenTijs suis iure öerediTario /3  

possidendam. ET dominus Garcia Lopez ,  domina SanTia PeTriz bono animo 
, sponTanea uolunTaTe danT nobis pro concambio predicTe domus , pro 
quinTo GuTerrij P. öerediTaTem de Canniellas quam  /4 öabebaT prefaTa domina 
SanTia PeTriz e Ü parTe paTris sui domini P. MarTinez de la Correa cum  
öerediTaTibus, uineis, Molendinis, Aquis, praTis, pascuis, monTibus, fonTibus, 
defesis, in0res/5 sibus  ,  e0ressibus ,  uno solare , una area, ……. vero 
consenTienTibus nobis reTinenT sibi in Caniellas solares Tam populaTos quam 
pro populare ,  Terram que esT inTer duos barrios. DanT iTaque nobis  /6 
predicTam öerediTaTem cum omnibus perTinenTijs suis uT öabeamus ,   
possideamus eam iure öerediTario in perpeTuum. PreTerea noTum siT omnibus  
que domina SanTia PeTriz ele0iT  sibi sepulTuram in do  /7 mo sancTi PeTri 
cum quinTo suo Tam mobilium quam inmobilium ,  iurauiT in manibus abbaTis  
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uT in monasterio nostro sepeliaTur ad maiorem i0iTur öuius cambij 
cerTiTudinem nominamus Terras  /8  öerediTaTis de Caniellas, jn la Terra Tras la 
aluer0eria de la uilla, sulqueros : Maior Lopez  ,  filij de Lop ForTunez ; en la 
flosa, sulqueros : Gonzalo Domin0uez, Blasco , CalueT; jn Terra de pon /9 Te, 
sulqueros: los fraüres del öospiTal ,  la carrera; jnTerra de la aluer0eria, 
sulqueros: dona Maria Armillez  ,  el camino ,  la Terra de la aluer0eria ; jn la